ocasião da ocorrência dos fatos geradores que deram 
origem à autuação. Infração insubsistente. Auto de 
Infração IMPROCEDENTE. Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 30/06/2017, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$26.782,40 (vinte e seis mil, setecentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos), 
com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 06.01.01: Deixou de recolher ICMS decorrente da diferença entre as alíquotas 
interna e interestaduais, na aquisição de mercadorias oriundas de outras unidades da Federação 
destinadas ao ativo fixo do próprio estabelecimento.

[...]

Conclui, solicitando que o Auto de Infração seja julgado improcedente, por entender que a 
legislação estadual proíbe a cobrança de DIFAL sobre o imobilizado para contribuintes 
enquadrados na condição de EPP. 

VOTO 

O Auto de Infração em , totalizou o valor principal de R$26.782,40 (vinte e seis mil, setecentos e 
oitenta e dois reais e quarenta centavos), e é composto de 01 (uma) Infração detalhadamente 
exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Após análise dos elementos que compõem o presente PAF, inicialmente. verifico que: (i) a